
Skolor i Slöta, Vartofta, Smeby och Falekvarna 

Utdrag ur Slötas sockenstämmo- och kyrkostämmoprotokoll åren 1843-1887. Övriga 

uppgifter är hämtade ur avskrifter av Falköpings tidning. 

Den 1 februari 1837 framlade byggnadskommittén förslag för en skola i Slöta. År 1839 omtalas 

skolhuset vara färdigt. Den 12 april 1843 antogs stadgar för folkskolan i Slöta socken. 

Lärare: Slöta skola Anders Andersson 1847-1888 

Hans företrädare som barnalärare, Anders Mattsson, började sin tjänst redan 1810. 

 (Tillkännagifves att Gud efter sin allvisa råd behagat hädankalla, den 26 maj 1878, klockaren och 

kantorn i Slöta församling, af Skara stift, Anders Mattsson, i en ålder af 88 år, 5 månader och 13 

dagar. Sörjd och saknad af barn, barnbarn och barnbarnsbarn samt många vänner. Ps No 424 

verserna 7,8.) 

17 okt 1878. Klockare Mattsson. Auktion, en ladugård och mindre stugbyggnad, inre lösöre, 9 stackar 

hö, en god mjölkko. 

Skolläraren och organisten Anders Andersson stilla afled i Slöta folkskola söndagen den 17 januari 

1892 i en ålder af 65 år 10 månader och 10 dagar,sörjes af barn och barnbarn.  

(Köp eller arrendera 1/8 mtl Slöta Kyrkogård tillhörigt aflidne skolläraren A. Andersson, välbrukad, i 

hög växtkraft, reela åbyggnader). 

1865 (dec):  Inför skolrådet inställde sig slottorparen Hill från Saleby Herregård och arbetskarlen 

Anders Nilsson under Westergården, hvilka oaktadt mångfaldige påminnelser från skolrådet icke låtit 

sina barn besöka skolan. De uppgaf att barnen vallat kreatur och att fattigdom hindrat dem sända 

sina barn i skolan, men lofvade nu till nästa år och framgent tillse att barnen erforderligt kommer i 

skolan. 

Arbetskarlen Magnus Karlsson under Westergården samt flera andra föräldrar till barn, hvilka på ett 

oförsvarligt sätt hade försummat skolan, voro inkallade att häröfver förklara sig. De skyllde alla på 

fattigdom och behofvet att använda barnen dels till wallgång, dels att sköta mindre barn, men 

utlofvade nu att för nästa termin och framgent sköta så, att barnen finge åtminstone två dagar i 

veckan besöka skolan. 

Arbetskarlen Gustaf Jonsson med hustru Maja Stina Swensdotter hade icke heller nu infunnit sig, icke 

heller smeden Fogelqvist med hustru J K Karlbom, allesammans inkallade dels för försummad 

barnauppfostran, dels för mångårigt uteblifvande från HH Nattvard och som de trotsigt förklarat, att 

de icke vilja hörsamma kyrkorådets kallelse, så beslöts att smeden Fogelqvist med hustru än en gång 

skulle kallas vid 10 riksdalers vite för hvardera, men att sedan Landshöfdingeembetets handräckning 

skulle påkallas. 

1866 (maj): Gustav Andersson, Goagården anmälde att han på grund av enskild uppgörelse var 

förhindrad att hålla privat skola inom Falekvarna, hvartill församlingen icke hade något att invända. 

1866 (okt): Skolans utgiftsförslag upptager: 

Skuld för året  80 R 

Skollärarens lön och vedpgr. 450 R 

Ved och diverse till skolan  25 R 



Ett nytt afträdeshus  15 R Summa 570 R 

Härtill beräknade inkomster: 

Folkskoleafgifter 200 R 

Statsbidrag   10 R 

8 tr spannemål in natura  88 R 

Brist att fylla genom tillskott 272 R Summa 570 R 

Den fyllande bristen till skollärarens lön, 272 R, uttaxeras hälften på fyrk, hälften på mantalsskriven 

person. Härvid göres likväl det förbehåll, att från dessa 272 R afdrages den summa, som möjligen kan 

ingå af från kommunalnämnden sedan förra året och i år oredovisade rester, som böra belöpa sig till 

170 R. 

Ehuru Synnerålboarne, likasom förut Falequarnaboarne, framförde befogade klagomål öfver 

svårigheten för deras små barn att, i synnerhet på vissa tider, kunna besöka socknens skola, och 

ehuru man erkände önskligheten af a-b-c-d-riernas undervisning i innanläsning, förrän de intogos i 

folkskolan, så kunde likväl sockneboarne icke förena sig om upprättandet af åtminstone en 

ambulerande småbarnsskola, hvarföre frågan om begäran af statsanslag till sådan skola förföll. 

Som skolans ladugårdsbyggnad behöfver omtäckas ofördröjligen, hvartill ansågs åtgå 20 ltt halm, 

men en del sockenmän ansågo spån vara ändamålsenligare än halm, så beslöts att upptaga ämnet till 

afgörande i december och då tillika besluta huru kostnaden för omtäckningen skall bestridas. 

Däremot åtog sig skolläraren, att genast gå i författning om uppgörandet af det nya huset till ett pris 

af högst 15 R. 

Församlingen beslöt att tillägga sin examinerade folkskollärare A. Andersson en löneförhöjning af 50 

R. Rmt för år 1867, utöfver det nu utgående minimum af 400 R och att ett motsvarande bidrag af 50 

R. rmt skulle sökas af det i nåder beviljade statsanslaget till förbättrande af folkskollärarens 

löneförmåner. Dessa medel skola uttaxeras på 1868 års debetsedel. 

1866 (dec):  Församlingen gaf sin tillåtelse därtill, att, liksom i Karleby, så skulle och i Slöta en kollekt 

få upptagas åt den fattige skolynglingen Elias Karlsson ifrån Leaby, ock skulle ifrågavarande kollekt 

ske efter högmässans slut på Nyårsdagen. 

1867 (maj): Skolrådet hade förberedt och till kyrkostämman hänskjutit ett förslag om inrättande af 

en eller helst två ambulerande småbarnsskolor. Stämmans pluralitet bestämde sig för upprättandet 

af småbarnsskola men då ingen enighet kunde vinnas, framställdes den önskan att frågan ytterligare 

skulle afhandlas på en blivande kyrkostämma. 

1867 (sept): Den så många gånger ventilerade frågan om småbarnsskolans inrättande företogs nu 

ånyo. Ordföranden upplyste att folkskolan endast rymde 50 barn af de omkring 200, som äro i 

skolåldern. Antingen måste då skolan ombyggas så att den kunde rymma 100 barn hvarje läsdag, 

eller ock måste småbarnsskolor inrättas, hvarigenom en del av barnen där komme intagas och den 

egentliga skolan icke besväras af småbarn, som ej kunde stafva eller läsa innantill. Efter åtskillig 

rådplägning beslöts att med nästa års början och från år 1868 inrätta en småbarnskola, för hvilken 

afgifterna beräknades blifva: 

I hus hyra medel 30 R 

Vivre å 10 månader 150 R å 50 öre per dag 



Ljus och ved  25 R 

Lön  50 R Summa 255 R. 

Eller tillsammans 255 R.rmt. Och skulle statsanslag till halfva kostnaden härför i laga ordning sökas 

eller 127 ,5 R.rmt. 

1867 (nov) Den af församlingen beslutade småskolan skulle med begynnelse af nästa år träda i 

verkställighet. Skolan skall ambulera under en tid af 10 månader och skall skolrådet genast genom 

annonsering tillkännagifva ledigheten af småskollärarebefattningen för hugade sökanden. Lönen för 

året blifver i ett för allt kontant 150 R rmt samt den tillökning, som kan uppkomma genom tillskott 

sålunda, att icke medellösa föräldrar eller målsmän, hvilkas barn begagna småskolan, erlägga till 

småskolläraren 1 R rmt, när barnet lärt sig stafva, 1 R 50 när barnet lärt sig föreskrifven kurs i bibliska 

historien. Fria husrum och lokal för skolan tillhandahålles af hemmansinnehafvarne efter tur eller 

öfverenskommelse dem emellan, som begagna skolan. 

Kostnaden för småskolan ansågs icke kunna upptagas till mindre än 300 R rmt, hvarföre församlingen 

med ändring af sitt förra beslut antog följande kostnadsförslag: 

Småskollärarens lön 175 R i ett för allt 

Hyra af rum, ljus och ved 125 R, summa 300 R 

Hvilket skulle läggas till grund för sökande af statsbidrag. 

Skolans utgiftsförslag för kommande år upptogs sålunda: 

Skuld för året  20 R 

Skollärarens lön och ved 450 R 

Löneförhöjning 50 R 

Nytt afträdeshus 15 R 

Ny materiel enligt skolrådets beslut     50 R 

Ved och diverse 15 R 

Lön till småskolläraren 100 R     Summa R rmt 700 

Härtill beräknade inkomster: 

Folkskoleafgifter 200 R 

Statsbidrag  10 R 

Enskild person  25 R 

8 tunnor spannmål 100 R 

Kontant utdebitering  365 R     Summa R rmt 700 

Statsbidrag till småskolan skulle sökas till ett belopp av 100 R och skulle kontrakt så uppgöras med 

blifvande småskolläraren, att han först med begynnelsen af år 1869 skulle utfå sista 1/3 af lönen. De 

öfvriga afgifterna till skolorna uppgående till 365 R skola utdebiteras hälften på fyrk, hälften på 

mantalsskriven person. 



1867: Småskolelärarebefattning inom Slöta socken med lön om 150 riksdaler och några andra 

fördelar sökes hos Pastorsämbetet i Slöta före den 10 januari 1868. 

1868 (jan):  Sammanträdde sockenmännen för att bestämma lokal för småskolan för nästa februari 

månad. Arrendatorn Karl Nilsson i Slöta Prestegård erbjöd sig att upplåta ett rum för småskolan och 

lärarinnan för ofvannämnda månad. Om afsätttning för rum och vedbrand skulle Fred. Andersson i 

Karsgården och Johannes Gabrielsson i Nolgården  med Karl Nilsson närmare öfverenskomma. 

Deputerade uppgjorde efter stämman med Karl Nilsson, som för den goda sakens skull och för 

framtida efterföljd, upplät rum kostnadsfritt och lofvade hemköra ved och lägga afsides för skolans 

behof och sedan taga betalt för jemnt hvad som åtgår. 

1868 (maj): Skollärare Andersson erhöll uppdrag att uppgöra förslag till reparationer som nödvändigt 

måste ske å skolhuset jemte kostnaden dertill och skulle detta förslag omnämnas på framdeles 

blifvande kyrkostämma och underställas sockenmännen. 

1868 (juni):  Kostnadsförslag för reparationer å skolan, upprättat av skollärare Andersson, upplästes. 

Förslaget om skolreparationen antages och ackorderades med skolläraren, att han skulle verkställa 

de föreslagna reparationerna på boningsrummen för 80 R rmt och skulle allt virke framköras på 

kyrkokörslor och Andersson svara för golfven i 10 år och utom förslaget kitta skolhusets alla fönster.  

1868 (nov):  Slöta skola: Beslutad skolmaterial 9 st bänkar, kartor öfver jorden, Europa och Palestina    

Då nuvarande lärarinnan icke blifvit antagen för längre tid än detta år och hon icke är hågad fortfara 

ett år till, så måste ny lärarinna för nästa år antagas.  

Sockenmännen ansågo vidare att äfven för nästkommande år en småskollärarinna borde antagas på 

samma villkor som förut, dock ansåg lämpligast att bidragen till småskolans underhåll skulle utgå på 

det sätt, att hvarje icke medellöst småbarn skall vid inträdet i småskolan erlägga en (1) riksdaler 

riksmynt i inträdesafgift. Desssa medel uppbäres av lärarinnan, hvilken redovisar den inför skolrådet, 

och har hon tillika att i god tid under terminens lopp anmäla de härmed resterande, på det att 

resterande må kunna indrifvas före terminens slut. 

Skolrådet befullmäktigades att efter bästa förstånd och föregången pröfvning utse lämplig 

småskollärarinna för nästkommande år.  

1868  ( dec). Uppå skolrådets förslag och då småskollärarinnan Klara Lund var benägen att ännu en 

lästermin förestå småskolan, antogs hon till lärarinnan för nästa termin som börjar den 1 

nästkommande februari och räcker 3 ½ månad. Distriktet blir Smeby och lokalen närmare 

bestämmes framdeles. 

1869 (maj): Inträdesafgiften i småskolan för sistlidna år skulle ej vidare ifrågasättas, men skall denna 

afgift i år och framdeles punktligt indrifvas. 

Revisorerna hade gjort anmärkning mot en i skolkassan upptagen utgift af 6 Rdr till ved åt småskolan 

i Slöta-Saleby småskoledistrikt, yrkade revisorerna att ved till småskolan skulle anskaffas af 

småbarnens föräldrar och målsmän i distriktet, der skolan hålles. Sockenmännen beslutade att så 

framdeles skall ske, såsom det ock sålunda tillgått i övfrige rotar, där småskolan hållits, men då 

skolan i Slöta rote befanns vara besökt af till det mesta obemedlade barn, beslöts att för sistlidna år 

låta frågan förfalla. 



Skolrådet föreslår småskolans fortgång tills vidare som hittills, i väntan på erhållandet af att 

underdånigst sista statsbidraget beviljas, och bör innan årets slut småskollärarebefattningen 

annonseras ledig och tillsättas tills vidare. 

1870 (mars);  Ordföranden, som hade för afsigt att söka erhålla medalj för medborgerlig förtjenst åt 

Slöta församlings gamle klockare A. Mattsson, som i nära sextio år (sedan 1811) med ordentlighet 

skött sin klockaretjenst, hade önskat höra församlingens tanke derom, och på tillfrågan om icke 

församlingens gamle klockare, född 1789, ansågs hafva under sin långa tjenstetid med nit och 

skicklighet fullgjort sin klockarebefattning, svarades enhälligt jakande. 

 1870 (april): Vid sistlidne decembers kyrkostämma beslöts att småskolan under innevarande år 

skulle fortgå såsom hittills, äfvensom att lärarebefattningen skulle anslås ledig. I anseende till 

svårigheten att under de kallaste vintermånaderna hålla småskola, erhålla lämplig lokal dertill samt 

anskaffa bränsle, antog församlingen vid ett särskilt sammanträde ordförandens förslag, att dröja 

med småskolans öppnande till maj månad och att för sommarmånaderna söka anskaffa två à tre 

lärarinnor, som samtidigt skulle bestrida småbarnsundervisningen i socknens småskoledistrikter. 

Sedan dess har underrättelse ingått att Kgl Majt i nåder beviljat 75 r rmt såsom statsbidrag åt Slöta 

socken för detta, äfvensom för hvartdera af efterföljande år, som småskolan är igång. 

På enskild väg har ordföranden erhållit förhoppning om att från seminarium i Skara under 

sommarferierna erhålla en à två lärarinnor. Men om dessa icke hafva ledighet mer än 2 à tre 

månader, måste läsning i någon skolrote taga sin början redan den 1 nästa maj, för att den bestämda 

lästiden af tio månader skall kunna fullgöras. 

Sockenmännen beslutade i anledning häraf att småskolan den 1 nästa maj skall börjas: Smeby rote 

och antogo Maria Olofsdotter att derstädes bestrida läsningen tre och en tredjedels månad samt att 

sedan fortsätta undervisningen i de småskoledistrikten, som af extra lärarinnor blifvit skötta, så att 

den bestämda tiden af tre och en tredjedels månad i hvarje distrikt tilländaluper, och skulle Maria 

Olofsdotter äfvensom de öfriga lärarinnorna åtnjuta af den bestämda lönen femton R rmt för hvarje 

läsmånad. Åt skolrådets ledamöter uppdrogos att de, hvar uti sin rote vid lästerminens början 

uppbära  inskrifvningsafgiften, en riksdaler riksmynt, för hvarje nykommet barn i småskolan. 

I anledning af Kongl. Cirkuläret den 15 okt 1868 fattades av skolrådet följande beslut: 

Slöta skoldistrikt indelas i lika många och samma mindre områden som det gifves husförhörsrotar 

och följande uppsyningsmän tillsattes att gemensamt, hvar och en inom vederbörlig rote, öfvervaka 

barnens skolgång. 

I Slöta rote: skolrådsledamoten Joh. Gabrielsson i Nolgården och Gustaf Andersson i Backen 

I Saleby rote:  skolrådsledamoten F Andersson i Karsgården och Elias Jonsson i Jutagården 

I Smeby rote: Johannes Andersson i Skattegården, Lars G. Andersson i Smebytorp 

I Kjettilstorps rote: Klas W Andersson i Knapagården 

I Synneråls rote: Lars Andersson i Synnerål, Fr. Andersson i Orrekullen 

I Löfberga rote: Gustaf Andersson i Catrineberg, G. Johansson i Mossagården 

I Faleqvarna södra rote: Joh Abrahamsson i Örlid, Klas Andersson i Munkebo 

I Faleqvarna norra rote: Anders Hansson i Enåsen, Karl Larsson i Bosebacken 



Likaledes beslutades att dessa tillsyningsmän skulle infinna sig i skolan minst en gång hvarje månad, 

för att tillse, att barnen från deras rote äro närvarande samt af skolläraren skaffa sig uppgift på de 

försumliga, hvilka sedan i deras hem skola af tillsyningsmännen besökas, då deras föräldrar 

allvarligen tillhållas, att sända sina barn till skolan på dertill bestämda dagar. 

Tillsyningsmännen skola vid besök i skolan anteckna sina namn i en af skolläraren tillhandahållen 

matrikel jemte dagen, då besöket skedde. Åt skolläraren uppdrogs att hvarje söndag efter 

gudstjenstens slut, lemna vederbörande tillsyningsman uppgift på försumliga barn. 

Beslöts att lärljungarnes uppflyttning från småskolan till folkskolan skall ske vid fasta skolans början 

den 1 mars hvarje år efter då anställd pröfvning. 

Beslöts att tills vidare torsdagen i varje vecka skall användas till undervisning för de barn, som ur 

skolan utgått, antingen särskilt, eller, om rummet medgifver, gemensamt med de mest försigkomna i 

skolan. Och åligger skolläraren, att äfven för förstnämnda barns skolbesök föra noggrann anteckning. 

Upplystes att den del af skolans jordland, som ligger närmast söder om skolhuset, är noga afskiljd till 

skolträdgård och skulle denna af skolläraren ändamålsenligt ordnas, på det att barnen der må kunna 

erhålla nödig undervisning och öfning i trädgårdsskötsel och trädplantering. 

  



 

1870-talet 

1870 (maj):  Redan förut var beslutadt, att småskola skall hållas gemensamt i Faleqvarna af Klara 

Andersson och i Slöta-Saleby af Kristina Hjellman. Den sistnämnda skolan hålles tills vidare vid 

Wartofta station i herr Aurelius hus mot hyresersättning av 5 rd i månaden. Åt Elias Jönsson i 

Jutagården uppdrogs uppbörden hos småskolebarnens föräldrar av såväl inskrifningsafgiften som 

hyresmedlen. 

Efter förut derom skedd pålysning i Slöta kyrka och sedan såväl genom kungörelser i kyrkan som vid 

detta tillfälle av  ordföranden tillkännagifvits, att Kongl. Majt på Kongl. Sundhets Collegii derom 

gjorda framställning funnit skäligt att i nåder tillägna A. Andersson i Slöta ett bestick med 

koppympningsinstrumenter, blef berörde bestick till honom A. Andersson i sockenmännens närvaro 

öfverlämnadt. 

1871 (jan): Sammanträdde stämmans ledamöter för att öfverlägga och besluta om följande frågor. 

Om småskolan under innevarande år. Stämman beslutade efter en vidlyftig diskussion att 

undervisningen skall fortgå på 4 stationer, hvaraf tvenne under någon tid under sommaren samtidigt, 

med 12 månaders undervisningstid. Stationerna är följande: 

Smeby och Synnerål tillika Kättilstorp 

Wartofta och en del af Löfberga rote samt Slöta utmark 

Saleby och Slöta byar 

Faleqvarna och den derintill gränsande delen af Löfberga rote. 

Såsom lärarinna antogs Maria Olofsdotter, hvarförutom stämman beslutade att åt skolrådet 

uppdraga och anskaffa en andra lärarinna under den tid läsningen skall fortgå på tvenne stationer 

samtidigt samt att ackordera om lärarinnornas aflöning. Genom lottning bestämdes lästiderna 

sålunda: Smeby och Synneråls distrikt börjas läsningen 15 februari och fortsättes till den 15 maj, i 

Slöta och Saleby börjas den 15 maj och fortsättes till den 15 augusti, i Faleqvarna börjas den 15 

augusti och fortsättes till den 15 november, för Wartofta och Löfberga distrikt skall lästiden 

framdeles tillkännagifvas. 

1871 (mars): Småskolan hade ej, såsom vid föregående kyrkostämman beslutats, kunna taga sin 

början den 15 februari inom Smeby och Synneråls rotars distrikt, emedan barnen af svårt väglag 
hindrades att infinna sig. Föräldrarne till dessa barn yrkade på att få en lämpligare tid anslagen till 

skolgången. Efter en längre öfverläggning beslutade stämman att såsom billigt bevilja, det 

skolgången, om den genast begynte, finge inom detta distrikt fortgå till den 15 juni; att Slöta rote 

skulle hafva undervisningen från och med sistnämnda dag och till augusti månads slut och att 

undervisningen sedermera fortgår i Faleqvarna rotes distrikt den öfvriga tiden. Härmed förklarade de 

ifrån Smeby och Synneråls rotar närvarande sig nöjda.  

Småskoleväsendets ordnande för nästa år, så att det blifver ändamålsenligt. Efter en längre stunds 

diskussion öfver ett förslag som ordföranden framställt, gående ut på att anställa fyra lärare eller 

lärarinnor under sex månader om året för den händelse statsbidrag dertill kunde erhållas, stannade 

stämman vid det beslutet, att skolrådet skulle utarbeta en detaljerad plan för denna frågas lösande, 

hvilken skulle framläggas vid den i maj blifvande ordinarie kyrkostämman. 

Från folkskoleinspektören hade ankommit påminnelse om att Läsebok för folkskolan och väggtafvlor 

öfver djurriket, hvilka äro att anse såsom nödig undervisningsmateriel, saknades i härvarande 

folkskola. Stämman beslöt att requirera af Läseboken 20 exemplar, för att, om man kunde finna den 



lämplig för undervisningen, sedermera reqvirera så många, som kunde vid undervisningen behöfvas. 

Wäggtaflorna finnes ej på plats för i skolsalen, hvarför reqvisition af dem uppskjöts tills vidare. Åt Fr. 

Andersson i Karsgården, Saleby gaf kyrkostämman i uppdrag att bestyra om anskaffandet af en ny 

yttertrappa vid skolhuset i stället för den nu förfallna, äfvensom lagningen af skorstenen och 

tegeltaket å nämnda hus. 

1871(juni): Kyrkostämman hade vid sammanträde i mars uppdragit åt skolrådet att utarbeta förslag 

till småskoleväsendets ordnande inom församlingen. Ordföranden framlade nu ett sådant förslag, 

gående ut på att socknen skulle indelas i 4 läsområden. En småskola, där undervisningen fortgår 

under 6 månader årligen med 5 undervisningsdagar i veckan, upprättas, att omkostnaderna derföre 

bestrides genom anskaffande af statsbidrag å 80 riksdaler för hvarje småskola och församlingen 

tillskjuter kontant för hvarje skola 25 riksdaler, samt hvarje läsområde anskaffar rum och 

uppvärmning för sin skola, detta utgörande församlingens tillskott motsvarande statsbidraget samt 

att skolrådet skall upprätta reglemente för denna skola och söka domkapitlets stadfästelse derå samt 

söka statsbidrag så snart riksdagsbeslutet blifvit kungjort. Detta förslag antogs av kyrkstämman. 

Skolrådet hade blifvit sammankalladt för att antaga småskolelärare eller lärarinna för Wartofta 

distrikt. Till ordföranden hade inkommit en petition, undertecknad af samtliga föräldrar inom 

distriktet, att få behålla den man, Gustaf Andersson från Goagården, Karleby, som hållit enskild skola 

inom distriktet. Skolrådsledamöterna förordade denne samme, emedan han nu vore van vid barnens 

behandling derstädes; emedan barnens föräldrar derstädes redan för en månad hyrt rum för enskild 

undervisning samt emedan barnens föräldrar redan fått förtroende för honom. Efter ett kort prov på 

Gustaf Anderssons undervisningsmetod i stafning, innanläsning och lilla katekesens förklaring, 

förklarade skolrådet att han borde såsom lärare antagas. 

1871 (dec): Folkskoleinspektören hade i sin PM öfver inspektionen under innevarande år fordrat, att 

ett nytt läsrum för skolan skulle anskaffas. Stämman erkände behofvet häraf, men uttalade 

enhälligt den åsigten, att i stället för en fast skola med tvenne småskolor borde 

iordningställas ytterligare tvenne fasta skolor, en i Smeby och Synneråls rotar och en i 

Faleqvarna. Denna fråga beslöts dock skola hvila, under det att församlingens medlemmar 

fingo ytterligare tänka på saken. 

Widare anmärktes, att en ny svart tafla skall anskaffas. Detta uppdrogs åt Fr. Andersson i 

Karsgården. Wäggtafvlor öfver Europa och jordgloben samt väggtafvlor öfver djuren böra ej 
nu anskaffas, emedan utrymme saknas uti nuvarande skolerummet, utan ansåg stämman att dermed 

borde dröjas tills ändamålsenliga lokaler hinna anskaffas. 

1872 (juni) Sedan skolrådets ledamöter, af hvilka flertalet var närvarande såväl från Karleby som 

Slöta, voro samlade, förelästes af ordf. förslagsvis uppgjorda reglementen, ett för fasta skolorna i 

Slöta och Karleby och ett för småskolorna i Slöta; hvar under dessa reglementen punkt för punkt 

granskades och efter det några mindre väsentliga förändringar blifvit gjorda, i sin helhet antogos att 

som förslag blifvande kyrkostämma föreläggas för stadfästelse. 

Hvardera småskola fortgår 8 månader och hvardera lärarinna åtnjuter 150 Rdr rmt i årlig lön. 

1872 (juli): Frågan rörande uppförande af nytt skolhus i stället för det gamla, hvilket är alldeles för 

litet och obeqvämt samt är därtill mycket förfallet. Först, hvad denna frågas behandling framställdes 

tvenne förslag, gående ut på – det ena, att ett folkskolehus, nog stort för hela distriktet, skulle 

uppföras i Slöta på det gamlas plats och en småskola deri inrymmes, och att tre småskolehus i detta 

fall skulle byggas i Wartofta, Smeby och Faleqvarna; - det andra att två folkskolehus, proportionsvis 



mindre, ett i Slöta och ett i Faleqvarna, med tvenne småskolehus, ett i Wartofta och ett i Smeby, 

skulle uppföras. Hvarvid meningen vore, att en vid seminarium utexaminerad lärare till borde 

antagas att ambulera emellan Faleqvarna och Smeby och läraren i Slöta mellan Slöta och Wartofta. 

Genom detta senare förslag skulle den fördel vinnas, att hvarje af de 4 distrikten vid turvis årligen 

finge skolan så godt som inpå sina dörrar, hvilket i synnerhet höst och vår voro af stor vigt. Men 

aflönandet af en examinerad lärare till ansågs för dyrbart. 

Derföre kom efter en längre diskussion öfver de båda förslagen samt derpå skedd omröstning, erhöll 

det förra förslaget de flesta rösterna, och beslöts således att ett folkskolehus skall uppföras i Slöta 

och tre småskolehus på de tre ofvan nämnda ställena. Folkskolehuset uppföres så snart ske kan, men 

småskolorna skulle anstå tills vidare, att ej församlingen alltför mycket måtte betungas på en gång. 

Med anledning af detta beslut uppdrogs åt ordföranden att snarast anskaffa ritning och fullständigt 

kostnadsförslag till ett tids- och ändamålsenligt folkskolehus, hvilket han åtog sig. 

För småskolornas uppvärmning under vintermånaderna anslogs 16 Rdr rmt eller 4 rdr för hvarje 

station. 

I sammanhang härmed beslöts att för nästa och, om ske kan, för något eller några derpå följande år, 

för undvikande af för snar nybyggnad, anskaffa lokaler till småskolornas behof, och anslogs för hvarje 

lokal 15 rdr hyresafgift. 

1872 (okt): Rörande uppförandet af ett nytt skolhus beslöts, att, som allt af trä nu då trävirket är så 

dyrt, skulle blifva alltför kostbart och betungande, man för några års begagnande borde reparera det 

gamla och under tiden göra sig underrättad, huru ändamålsenligt Åsarps ljuthus befinnes vara, för 

att, ifall detta uppfyller sin bestämmelse, sedan bygga eller låta uppföra ett sådant såsom varande 

den billigaste som på denna skoglösa bygd kan uppföras. 

1872 Tvenne småskollärare eller lärarinnor erhålla platser i Slöta för innevarande år mot 150 rdr lön 

för 8 månaders undervisning. Ansökning åtföljde av betyg över undergången övningskurs vid 

seminarium insändes till ordf. i skolrådet under adress Slöta, Wartofta före 15 nästkommande mars. 

1873 (febr)Skolrådet var sammankallat för att välja lärarinnor att förestå småskolorna under 

innevarande år. De förra lärarinnorna Sofia Engström och Nanny Svedberg, hade förklarat 

sig villiga att mottaga platserna äfven för detta år. Dessutom hade en ansökan blifvit 

inlemnad af en flicka, Klara Andersson från Karleby Goagården, en annan Selma Sandblom 
från Wistorp af Yllestads pastorat hade personligen inställt sig och aflade inför skolrådet prof på sitt 

sätt och duglighet att undervisa. Emellan dessa fyra hade skolrådet att välja. Vid företagen 

omröstning erhöllo Klara Augusta Andersson från Karleby Goagården och Selma Sandblom från 

Wistorp i Yllestad samtliga rösterna, med åliggande för dem att läsa 8 månader mot 150 rdr rmt i ett 

för allt hvardera.  

1873 (mars): Skolrådet beslöt att det i Slöta och Faleqvarna småskoledistrikter under innevarande 

årstermin skulle läsas till den 1 maj växelvis en vecka på hvardera stället, sedan hvarannan dag, men 

att läsningen i Smeby och Wartofta distrikter skulle oafbrutet fortgå 4 månader på hvardera stället. 

Att till ved för småskolorna fortfarande skulle lemna de förut anslagna 4 rdr rmt till hvardera 

distriktet, hvilka 4 rdr blifvit ansedda otillräckliga både till inköp och hemforsling af ved, hvarföre 

tillföra årets anslag för sagda ändamål af 4 rdr nu derjemte bestämdes, att hemförandet af veden 

skulle afräknas på de s k kyrkokörslorna. 



1873(dec): I enlighet med Kungl. Majt:s nådiga kungörelse af den 2 sept. 1873 att vid Seminarium 

utexaminerad ord. lärare, som lagligen anställd, oförvitligen tjenstgjort i fem år med en årlig lön af 

500 rdr rmt, skall åtnjuta en löneförhöjning af 100 rdr rmt eller från 500 till 600 rdr rmt, blef, 

alldenstund den nu varande läraren ansågs ha uppfyllt dessa i den åberopade nådiga kungörelsen 

fastställda villkor, hans årslön, oberäknadt vedbrand och kofoder, fr o m början af 1874 höjd till detta 

belopp. Till följd  af denna löneförhöjning beslöts att ytterligare utdebitera för skolkassans räkning 

100 rdr, för hvilken summas betäckande bestämdes, enligt ofvannämnda nådiga kungörelse, att 

utdebitera 15 (15) öre af hvarje mantalsskrifven person och det öfriga som vanligt. 

Rörande  skolhus öfverlades, och kommo sockenboarne efter en stunds diskussion öfverens om att, 

om ljuthus är ändamålsenligt, sådant bör byggas så snart man hunnit förbereda sig. Till slut utseddes 

inspectoren Ekelund på Saleby och J. Jansson i Karsgården att inom 14 dagar personligen undersöka 

och utfråga, huruvida Åsarps skolhus kan sägas vara ändamålsenligt eller icke, lider af fukt och dylikt, 

och om det finns sätt att förekomma sådana olägenheter. Desse män åtogo sig nämnda uppdrag. 

I afseende på lärare i småskolorna ansågs bäst att anslå båda platserna lediga, att för af examinerade 

lärare eller lärarinnor sökas. 

1873 (dec). Den första frågan gällde, hvaraf och på hvad sätt skolhuset skulle uppföras, om helt och 

hållet nybyggas eller det gamla blott tillbyggas, så ock om det skulle gjutas eller uppföras af trä eller 

tegel. Sedan alla dessa punkter blifvit vederbörligen jemförda och vidlyftigt diskuterade, stannade 

stämman efter företagen omröstning vid det beslut, att ett helt och hållet nytt gjutehus skulle 

uppföras bakom det gamla skolhuset. 

Nästa fråga afsåg när och efter hvad ritning huset skulle uppföras, och blef derom på enahanda sätt 

beslutadt, att gjutningen skulle verkställas på försommaren detta år eller år 1874, och efter den 

stämman nu föreliggande och med öfverintendentsembetets, på Kongl. Maj:t befallning gifvna, 

föreskrifter och normalritningar öfverensstämmande ritning, på grund hvaraf huset skall hålla 40 

alnar i längd, 20 alnar  i bredd och skolrummen 7 alnar i höjd o s v i enlighet med förut sagda 

ritning. 

Vidare beslöts att – för kostnadens betäckande – ett amorteringslån skulle upptagas på viss 

återbetalningstid, som dock icke närmare  bestämdes.  

För att laga att, hvad sålunda beslutadt är och på tid och sätt ofvan bestämmes, blir behörigen i 

verket stäldt, tillsattes slutligen en byggnadskommitté, i hvilken invaldes Johan Johansson i 
Karsgården, Elias Jonsson i Saleby Jutagården, Levin Olsson i Smeby Bosgården och Johannes 

Abrahamsson i Örlid.  

Skolrådet var samladt för att anställa val af lärarinnor vid småskolorna under innevarande år; och 

sedan upplyst blifvit, att blott tvenne ansökningar blifvit till skolrådets ordförande insända, blefvo de 

deri sig anmälde sökandena enhälligt antagna och voro dessa Selma Sandblom från Vistorp och 

Nanny Svedberg från Björkäng i Ulricehamns pastorat. 

1874 (april): Sammanträdde stämman för att höras rörande de besvär, som af 

kommunalordföranden F. Andersson i Saleby Karsgården blifvit inför Konungens Befallningshafvande 

i Skaraborgs län anförda emot kyrkostämmobeslutet af den 2 sistlidna februari angående 

uppförandet af ett gjuthus till folkskola.  

Nästan enhälligt uttalade stämman den åsigt, att det var ovisst om ett gjuthus vore ändamålsenligt 

eller icke, men som beslutet ansågs vara lagligen tillkommet, delade sig åsigterna betydligt i afseende 



på, huruvida det vore klokt att nu frånträda detsamma och  biträda besvären, innan man gjort sig 

närmare underrättad om lämpligheten av ett gjuthus. 

Sedan frågan en stund diskuterats, framställdes proposition sålunda: om man ville stå fast vid det 

fattade beslutet eller biträda besvären om beslutets upphäfvande. Vid företagen omröstning segrade 

det förra alternativet med 3 rösters öfvervigt, i det 11 röster afgåvos för det förra och 8 för det 

senare. 

1874 (dec): Beslöts att skolhusbyggnadsstyrelsen skall före den 10 januari 1875 i enlighet med den en 

gång antagna ritningen, anskaffa kostnadsförslag till ett nytt skolhus att föreläggas en ny 

kyrkostämma till ytterligare behandling. 

Ingick stämman på att, för erhållande af statsbidrag, höja småskollärarlönerna till nu i lag stadgadt 

minimum 200 kronor för hvardera, efter år räknadt. 

Som ingen af detta års lärarinnor i småskolorna särskilt utfäst sig för behållande af sin plats för nästa 

år, beslöts att på vanligt sätt annonserna båda platserna lediga. 

1875 (febr) Skolrådet var sammankalladt för att välja lärarinnor vid småskolorna. Den enda sökande 

till dessa platser var Nanny Svedberg, hvilken antogs för Smeby-Vartofta. För att fylla den andra 

platsen valdes skolrådsledamoten F. Andersson i Saleby Karsgården, åt hvilken uppdrogs att som 

lärare eller lärarinna anskaffa den lämpligaste, han kunde erhålla. 

1875 (juli) Då en ny och ändamålsenlig folkskolebyggnad är för församlingen ett trängande behof, så 

beslöt församlingen enhälligt, att en sådan skulle uppföras under år 1876 men när åter bestämmas 

skulle byggnadsämnet för byggnaden, voro meningarne så delade, att den åsigten segrade, som 

ansåg, att man borde vänta med beslutets fattande häraf till senare hälften av september månad, till 

hvilken tid ordföranden ombads att utlysa ny kyrkstämma för besluts fattande härutinnan och i öfrige 

till i dag utlysta fråga rörande denna byggnad, att skolrådet skulle utse platsen och inkomma med 

förslag till småskolans uppförande inom församlingen, att församlingen äfven kunde fatta beslut om 

byggande af behörige sådane och en ungefärlig kostnadsberäkning härför kunde erhållas, på det att 

församlingen, i den händelse beslutas att upptaga ett amorteringslån för bestridande av desse 

kostnader till uppförande af skolhus, hvilka kostnader, om de på en gång skulle uttaxeras, ansågs 

blifva särdeles betungande, den då må kunna på en gång upptaga detta lån, sedan det vet hvad som 

behöfves. 

1875 (sept) Kyrkostämman skulle nu bestämma hvaraf, den redan i sista kyrkostämma beslutade 

folkskolebyggnad för Slöta och Faleqvarna socknar skulle uppföras och sedan de olika 

kostnadsförslagen till ett s k gjuthus och ett annat till ett af träd uppbyggdt, blifvit uppläste och 

deröfver diskuterats, beslöt stämman, att ett s k gjuthus skulle uppföras med dubbla väggar, hvilkas 

tjocklek bör blifva 9 tum hvardera med tre rums mellanrum. Husets storlek bestämdes skulle blifva 

utvändigt 44 alnar i längd, 19 alnar i bredd, skolsalen 7 alnar hög invändigt och rummen 5 alnar höga. 

Huset uppföres i öfverensstämmelse med en af Fredrik Andersson i Karsgården upprättad nu 

företedd ritning, dock medgafs den blifvande byggnadsdirektionen att i samråd med blifvande 

byggmästare vidtaga mindre förändringar om så skulle anses ändamålsenligare. Husets plats blifver å 

samma ställe der den gamla skolan nu står med den ändring ansågs böra göras, att huset bygges 

något längre från landsvägen. 

Kyrkostämman beslöt sedan, att utom de rum som i ofvan beslutade folkskolebyggnad skulle beredas 

för en småskola, äfven trenne småskolebyggnader skulle uppföras, nämligen: en i Smeby på den plats 

som egaren af  Skattegården derstädes, Johannes Andersson, nu godhetsfullt skänkte församlingen 



till detta ändamål, en vid Wartofta station å den plats, som skolstyrelsen härtill utsett å Nohlgårdens 

egor vid allmänna landsvägen om hvilken plats åt skolrådet uppdrogs att uppgöra pris med egarne 

eller om så ej kunde ske, att expropiera densamma, och en  Faleqvarna å dervarande allmänning nära 

smedjan. Tiden för dessa byggnaders uppförande bestämdes äfven till nästa år, äfvensom, att de 

skola blifva s k gjuthus och uppföras på samma sätt som folkskolebyggnaden. Deras storlek 

bestämdes i längd till utvändigt till 44 fot och bredden 23 fot samt 12 fot på knut och skulle i 

hvardera byggnaden en skolsal 22 fot i fyrkant, 1 rum och kök inrymmas. 

För att ombesörja och vidtaga de åtgärder som vederbör på det att arbetet med ofvan beslutade 

byggnader i god tid nästa år må kunna börjas, antaga entreprenör eller byggmästare samt hafva 

närmaste tillsyn till arbetet valdes en byggnadsdirektion…… 

Som utgifterna till ofvannämnda skolbyggnaders uppförande, hvilka enligt upprättade 

kostnadsförslagen skall uppgå till 14.285 kronor, om de på en gång skulle utdebiteras, blefvo särdeles 

betungande för de byggnadsskyldige, i synnerhet för arrendatorer och brukare och alldenstund dessa 

byggnader afsågo äfven framtidens väl, så beslöt stämman, att ett amorteringslån å högst 15.000 kr 

skulle upptagas och skulle härtill af stämmans ordförande hos Kongl. Maj:t begära tillstånd. Tiden, 

under hvilken detta lån skulle amorteras, bestämdes till 20 år. Åt byggnadsdirektionen uppdrogs att i 

socknens namn upptaga lånet och utfärda revers för detsamma. Rätt för byggnadsdirektionen gafs 

äfven att till des amorteringslånet utfaller, af enskild person eller ock i bankinrättning upplåna de 

medel som behöfves för dessa ofta nämnda byggnader. 

1875 (okt): Skollärarelönen för nästa år bestämdes till 700 kr, då statsbidraget blifver 400 kr. Det 

ansågs äfven och bestämdes att för nästa år ej mer än tvenne småskolor skola anordnas inom 

församlingen, enär plats svårligen kunde anordnas för flere. Lönen för hvarje dess lärare eller 

lärarinna blifver den lagliga eller 200 kr. 

1875 (dec) Uppdrogs åt skolbyggnadsdirektionen att å offentlig auktion försälja den gamla folkskolan 

i Slöta jemte dess uthus, hvilka hus dock ej få afhemtas eller rifvas förrän på våren då marken blifvit 

tjenlig att grafva grunden till folskolebyggnaden, men då ock måste afhemtas, att den nya 

folkskolebyggnadens uppförande ej måtte förhindras. 

En ersättning af 50 kr, som utgår ur skolkassan, beviljades skollärare Andersson mot det, att han 

under nästa sommar håller sig sjelf med husrum och tillhandahåller skollokal åt skolbarnen. 

Den begäran, som ingått från några hemmansegare inom Faleqvarna socken att å Bondehemmets 

egor inköpa och der bestämma plats för småskolan i Faleqvarna, lemnades utan afseende. 

Till bestridande af undervisningen i småskolan vid Wartofta och Smeby antogs för nästa år samma 

lärarinnor, som detta år derstädes undervisat. 

Någon lärare eller lärarinna för den andra småskolan inom socknen hade ej anmält sig och ansågo 

ledamöterna, att med åtgärder för tillsättande af denna plats kan anstå till början af nästa år. 

Annons i tidningen 1875 

Genom entreprenadauktion, som hålles i Slöta skolhus måndagen den 20 nästkommande december 

kl 10, upplåtes till den minstbjudande, uppförande därstädes av ett nytt folkskolehus, samt en 

mindre ladugård, ävensom å andra ställen inom socknen trenne småskolor. Byggnaderna som skola 

uppföras under nästa sommar medelst gjutning av sand, kalk och småsten, skola innehålla, det stora 

huset 44 alnar i längd, 19 dito i bredd och 7 ½ aln i höjd, samt de mindre husen 22 alnar i längd, 11 ½ 

dito i bredd och 6 ½ i höjd.  



Endast framskaffandet av sten och sand samt körningen av byggnadsmaterialet ombesörjes av 

församlingen. Uppförandet av dessa byggnader kommer att utropas, dels i sin helhet, dels särskilt, 

husen, väggar, murning samt tak och särskilt deras inrede. Den som stannat för lägsta anbudet, bör 

avlämna en av trenne fullt vederhäftiga personer utgiven borgensförbindese, såväl för arbetets 

ordentliga fullgörande inom utsatt tid, samt och för blivande förskotters lyftande, vilken säkerhet 

liksom de vid auktionen gjorda anbud, förbehålles rättighet att antaga eller förkasta. Kostnadsförslag 

och ritningar över byggnaderna finnes att tillgå hos kyrkvärden F. Andersson i Karsgården, som tillika 

lämnar hugade spekulanter de upplysningar som önskas. Slöta den 19 november 1875. 

Byggnadskommittén.  

1876 (jan):  Af byggnadsdirektionen för de beslutade folkskolebyggnadernas uppförande inom Slöta 

och Faleqvarna socknar år 1876 hade en begäran framställts, att inför kyrkostämman göra en 

förfrågan, huruvida det på hållen entreprenadauktion i Slöta skolhus den 20 dec 1875 för nämnda 

byggnaders uppförande gjorda lägsta anbudet, borde antagas eller förkastas, och beslöt nu 

kyrkostämman enhälligt att antaga det på entreprenadauktionen gjorda anbudet. 

Kungörelse i Falköpings Tidning 1876 

Slöta församlings gamla folkskolehus och en mindre ladugård, båda av trä, skolhuset 61 fot långt, 21 

fot brett och 10 fot högt på knut, indelat i skolsal, kök och trenne rum, täckt med tegel på brädbotten 

och bestående av grovt, gott timmer samt brädbeklätt, försäljes genom offentlig auktion, som hålles 

på stället lördagen den 12 nästa februari kl 1 em. Bland villkoren kan nämnas att vederhäftig köpare 

erhåller trenne månaders betalningsanstånd. Slöta 26 januari 1876. Byggnadsstyrelsen 

1876 (feb):  Skolrådet var sammankalladt för att välja småskollärarinna för Slöta-Faleqvarna 

småskoledistrikt för det löpande året och valdes dertill Hanna Lydia Andersson från Slöta skola. 

1876 (mars) Beslöt stämman, att de inom Slöta och Faleqvarna socknar boende torpare och soldater, 

skola vid de beslutade skolbyggnadernas uppförande under året inom församlingen utföra hvardera 

tre dagsverken. 

Till byggnadsplats för småskolehuset vid Wartofta skulle en ytvidd af 1800 qv alnar inköpas af den 

jord, på hvilken enligt kyrkostämmobeslutet den 24 sep 1875 nämnda byggnad skall uppföras, och 

bestämdes inköpssumman af denna plats till 50 kr. 

1876 (april) Kyrkostämman gillade det köp, som hemmansegarne i Smeby, Kjettilstorps och Synneråls 

rotar gjort för plats erhållande å lämpligare ställe för småskolan derstädes, än den förut utsedda, och 

må småskolan uppföras å denna plats i stället för den förut utsedda, all den stund ofvannämnde 

hemmansegare sjelfva förbundit sig att denna plats betala.  

1876 (maj) Till skollokal under det pågående skolbygget upplåtes den del af Slöta kyrka, som är 

bakom korsgången. Och åtog sig skolläraren Andersson att noga vaka öfver att, såvidt på honom 

ankommer, icke något ofog eller okynne af barnen begås inom kyrkans murar, att under rasterna 

barnen icke få vara inom kyrkan samt att den till skollokal använda delen af kyrkan städas af 

skolbarnen hvarje dag före helgdag. 

Såsom tillsyningsman att hafva uppsyn öfver och ordna arbetet m m vid skolbyggnaden i Slöta valdes 

Johan Jonsson i Karsgården med biträde af skollärare Andersson, dito vid skolbygget i Faleqvarna 

August Karlsson i Mellomqvarn, dito vid Wartofta Elias Jonsson i Jutagården och dito vid skolbygget i 

Smeby L Olsson i Bossgården. Såsom ersättning till hvar och en af dessa tillsyningsmän beviljades 20 

öre för hvarje timme, som användes af dem för detta ändamål, och beräknas 2 kr per dag, om hel 

dag åtgår. 



Den väckta frågan om att i stället för tegelstenar insätta ekbitar i mellanrummet mellan ytter- och 

innerväggarne på folkskolan avslogs, emedan tegelstenar ansågos vara ändamålsenligare. 

För hvarje byggnadsskyldig, hvilken vid skolebyggnadernas uppförande försummar att fullgöra sina 

körslor och dagsverken, hvilka enligt gällande författningar och kyrkostämmobeslut skola utgå, skola 

tillsyningsmännen genast leja och på de försumliges bekostnad för hvarje kördagsverke med en häst 

betala 5 kr samt för hvarje mansdagsverke 3 kr.  

1876 (juni): Kyrkostämman, som erkändes vara lagligen utlyst, var utlyst på begäran af 

skolbyggnadsstyrelsen, på det att församlingen måtte yttra sin mening om, hvarest den ladugård, 

som vid folkskolan uppföras, bör byggas, antingen på den s k skoljorden eller å plats på Östergårdens 

egor, som riksdagsmannen F. Andersson lofvat upplåta mot utbyte af lika mycket jord å den s k 

skoljorden. 

Församlingen, som var talrikt församlad, antog enhälligt med tacksamhet riksdagsmannen F. 

Anderssons erbjudande och beslöt enhälligt att tillstyrka skolbyggnadssstyrelsens förslag att förlägga 

ladugården å Östergårdens egor, der de gränsa intill skoljorden, vid smedens lycka och utkörsvägen 

från byn, och skulle församlingen med tacksamhet ersätta nuvarande innehafvaren af jorden den 

förlust, han kan lida å årets gröda. 

1876 (aug): Uppdrogs åt riksdagsmannen F. Andersson och hemmansegaren Joh. Jonsson i 

Karsgården att träffa aftal med murmästaren L. Andersson eller någon annan lämplig person om 

inköp för skolans räkning af kaminer, skolbänkar, räknetafla, planstenar framför kakelugnarne, 

takfönster och innanfönster. 

Den af murmästaren L. Andersson begärda tillökningen af 100 st dagsverken utgående af 

församlingen, utom det förut enligt kontraktet bestämda arbetet, beviljades. 

1876 (okt): Som det inom Slöta socken ej finnes någon passande lokal att upplåta för folkskolans 

hållande under det pågående skolbygget, beslöt nu skolrådet att undervisningen vid härvarande 

folkskola skulle inställas, till dess att den nya skolsalen kan begagnas. 

Beslöts att fyra småskollärarinneplatser skulle tillsättas inom församlingen nästkommande år. 

1876 (nov) Kyrkostämman delgafs om amorterings- och räntebeloppet, utgörande tillsammans 1505 

kr, som nästa år skola afbetalas å det lån, stort 15.000 kr, hvilket skolbyggnadsdirektionen å 

församlingens vägnar upptagit i Skaraborgs Läns Allmänna Sparbank i Skara för skolbyggnaderna i 

Slöta och Faleqvarna räkning. 

1876 (dec): Uppå riksdagsmannen F. Anderssons i Karsgården begäran, enligt en till kyrkostämmans 

ordförande ankommen skrifvelse, som tvenne söndagar å rad blifvit uppläsen i Slöta kyrka, hade 

församlingsboarna blifvit sammankallade till kyrkostämma, att öfverlägga, efter hvilka grunder 

kostnaden för de under detta år i Slöta församling uppförda skolhusen skola utgå. 

Efter en längre diskussion härom, hvarom meningarne voro delade, träffade dock slutligen 

kyrkostämman den öfverenskommelsen, att de 1505 kronorna, utgörande amorterings- och 

räntebeloppet å det på kyrkostämman den 24 sept 1875 beslutna och i Skaraborgs Läns Allmänna 

Sparbank i Skara nu redan erhållna amorteringslånet, stort 15.000 kr, för skolbyggnadernas i Slöta 

uppförande, skola endast för detta år utdebiteras på oförmedlade mantal, samt på fyrk och 

lägenheter i mån af den rösträtt, den vid kyrkostämma i jemförelse med oförmedlade hemman 

tillkommer. 



1877 (jan) Skolrådet var sammankalladt för att välja småskollärarinnor inom Slöta och Faleqvarna 

socknar för år 1877. Efter företeende af vederbörliga ansökningar och betyg valdes följande 

lärarinnor till att bestrida undervisningen vid härvarande småskolor, nämligen: 

Hanna Lydia Andersson vid småskolan i Slöta 

Nanny Svedberg från Brunns församling vid dito i Wartofta 

Maria Karlsdotter från Wersås församling vid dito i Smeby 

Vilhelmina Berggren från Skara vid dito i Faleqvarna, 

hvilka ha att tillträda sina platser den 1 mars detta år med 200 kr lön hvardera för året. 

1877 (febr) Stämman uppdrog åt Elias Jonsson i Jutagården, Johannes Andersson i Skattegården 

Smeby och August Karlsson i Mellomqvarn att å församlingens vägnar inköpa kaminer af No 2 

Improved Gurneys ugnar samt att uppgöra med lämplig person om förfärdigande af skolbänkar, 

innanfönster, bord och stolar för småskolornas räkning samt om uppbyggande af hemlighetshus och 

vedbodar vid folkskolan som vid småskolorna. 

1877 (maj) Till anskaffande af medel för fullbordande af folkskolebyggnaderna inom socknarne 

befullmäktigade stämman härmed, den förut å kyrkostämma den 24 sept 1875 valda 

byggnadsdirektionen, att upptaga ett amorteringslån å högst 3.000 kr och högst 5 års amorteringstid. 

Årliga amorteringen å detta lån uttaxeras per fyrk enligt nu gällande lag. 

1877 (okt). Rörande skolan hade folkskoleläraren A. Andersson i Slöta erbjudit sig att för tvenne år 

mot erhållandet af 125 kr årligen ej allenast underhålla sig sjelf med ved utan äfven elda skolsalarna i 

folkskolehuset härstädes och beviljade församlingen ur skolkassan dessa 125 kr årligen för nästa och 

derpå följande år mot fullgörande af denna förbindelse. 

Beslöts stämman, att skolplanen vid härvarande folkskola, vid småskolorna i Smeby och Wartofta 

skulle inhägnas med stenmur af 2 alnars höjd och uppdrogs åt den byggnadsdirektion, som haft att 

ombestyra med uppförandet af skolorna att snarast möjligt utlysa entreprenadauktion i och för 

bortacccorderandet af dessa murars uppförande. 

Såsom hyresersättning åt folkskolläraren A. Andersson från den 1 november 1876 till den tid af detta 

år han kunde inflytta i det nya skolhuset beviljade stämman 50 kr. 

1877 (dec)  Det syneprotokoll af den 23 aug 1877, som hölls, då de nybyggda skolhusen inom 

socknen skulle afsynas, företeddes vid denna stämma på begäran av lantbr. N J Pettersson. Emedan 

vid afsyningen ingen ritning kunde företes, blef densamma ej vederbörligen hållen, hvadan en ny 

sådan vore att förvänta, då ritningen skulle företes. På grund häraf beslöt stämman, att desamma 

personer, som vid kyrkostämman den 19 aug 1877 valdes att å församlingens vägnar närvara vid 

afsyningen äfven vid den blifvande nya afsyningen skulle närvara och tillika ”verkställa” densamma – 

ett tillägg som sedan skedt till det nämnda kyrkostämmoprotokollet af den 19 aug 1877 – men då 

riksdagsmannen F. Andersson möjligen kunde vara förhindrad att infinna sig vid nämnda syn, valdes 

till hans suppleant lantbr. Joh Mårtensson i Saleby. Widare förehades vid stämman frågan om 

byggmästaren hade rättighet att utfå omkring 200 kr, som ännu innestå på entreprenadsumman, 

innan den nya afsyningen försiggått – hvilken fråga så besvarades, att han icke skall utfå fler 

penningar före afsyningen. 

1878 (jan) Med anledning af en besvärsskrift af majoren Erasmie, stationsinspektoren Carlsson m fl, 

deri yrkas, att Kung. Bef.hafvande måtte upphäfva ett kyrkostämmobeslut af den 28 okt 1877, som 



varit i afskrift klagoskriften bifogad, hade kyrkostämma blifvit utlyst. Klagandene säga, att emedan 

ett lån, 15.000 kr till byggandet af skolorna inom Slöta och Faleqvarna socknar blifvit upptaget före 

den 30 nov. 1876, då den författning utkom, som stadgar att alla skola deltaga i utgifter för skolan 

efter samma grunder, som gäller för kommunalutskylder, och ej endast jordbrukare; de ej anse sig 

skyldiga att bidraga till afbetalning af nämnda lån, oaktadt detsamma skulle inbetalas på en tidsrymd 

af 20 år. Församlingen har erlagft inbetalningen af lånet från den tid det upptogs till den 17 dec 1877, 

utan att fordra det andra än jordbrukare skola för denna tid i dess gäldande deltaga. Då nu Kungl. 

Förordningen af den 30 nov 1876 stadgar, såsom ofvan är sagdt, att alla skola deltaga efter fyrktalet i 

utgifter för skolan, ansåg församlingen att äfven ickejordbrukare böra i lika mån som öfvriga efter 

sina inkomster bidraga till utgifterna för skolväsendet – dock hade stämman, som hölls den 29 okt 

1877, af billighetskänsla nedsatt ickejordbrukares afgift till 2/3 af de öfvrigas. Stämman uttalade nu 

såsom sin mening, att äfven ickejordbrukare måtte åläggas att i mån af sina inkomster bidraga till 

afbetalning af det för skolornas uppbyggande upptagna lånet.  För öfvrigt uppdrogs åt 

riksdagsmannen F. Andersson i Karsgården och lantbr. Joh Mårtensson i Saleby att såsom 

församlingens fullmäktige vidare utreda saken: och till deras svaromål, som härmed bifogas, 

hänvisas. 

1878 (mars) Församlingen beslöt nu att inköpa ett exemplar till hvardera af småskolorna och ett ex. 

till folkskolan af ”Fysisk karta öfver Sverige och Norge”, uppfodrad på väf, samt till folkskolan ett ex af 

”Wäggkarta öfver Europa”, uppfodrad på väf och ett ex. ”Wäggkarta öfver jordgloben”, uppfodrad på 

väf. 

Att ombesörja att det på behörig tid anskaffas till småskolorna valdes för Wartofta skola Gustaf 

Andersson på Katrineberg, för Smeby skola Joh Andersson i Skattegården, Smeby och för Faleqvarna 

skola Johan Sandgren i Kulan. 

1878 (april) En klagoskrift, undertecknad af majoren Erasmie, stationsinspektionen Carlsson m fl 

hade till Kong. Maj:t blifvit inlemnad med begäran att Kongl. Maj:t ville upphäfva Kongl. Maj:ts 

Befallningshafvandes utslag af den 28 januari, hvarigenom klagandenas besvär öfver skyldigheten att 

deltaga i skolbyggnad inom socknen lemnats utan afseende. Sedan handlingarne i detta mål blifvit till 

Pastorsembetet öfverlemnade med begäran att de icke klagande församlingsmedlemmarna skulle sig 

häröfver yttra, hölls kyrkostämma nämnda dag. De närvarande församlingsmedlemmarna förklarade 

sig dock ingenting vidare hafva att yttra, utan vidhöllo blott till alla delar det svar, som vid målets 

öfverlemnande till Kongl. Maj:t Bef.hafvandes afgörande blifvit givet. 

Skollärarinnan i Faleqvarna hade begärt, att emedan barnens antal vid dervarande skola voro så 

stort, att hon ej med någon fördel kunde undervisa alla på en gång, hon måtte få undervisa barnen i 

två afdelningar på olika tider, hvilken begäran bifölls. 

1878 (maj) Kyrkans och skolans af revisorer förut granskade räkenskaper upplästes och godkändes 

med samma anmärkning som revisorerna förut gjordt, nämligen att 100 kr, utbetalda för 4 st fönster 

vid småskolan i Smeby skola af de byggnadsskyldige derstädes erläggas och utsågs L. Olsson i 

Bosgården att uppbära dessa penningar och desamme till byggnadsdirektionens ordförande J. 

Jonsson i Karsgården redovisa. 50 kr för 2 fönster vid småskolan i Faleqvarna skulle likaledes af de 

byggnadsskyldige i Faleqvarna erläggas och utsågs Klas Andersson i Munkebo att dessa 50 kr uppbära 

och till Jonsson i Karsgården redovisa. Detta på den grund att det var genom Smeby och Faleqvarna 

sockenmäns föranstaltande, som dessa förändringar i den ursprungliga byggnadsplanen tillkommit. 

Vidare gillade stämman den af revisorerna gjorda anmärkningen, att 10 kr, som blifvit utgifvna för 

lega af 2 hästar till Daretorp, i och för körslor till skolan, böra af Ol. Svensson i Madqvarn och Johan 



Carlsson i Bondehemmet utläggas, emedan de, ehuru dertill uppbådade, ej gittat fullgöra den dem 

åliggande skyldigheten att köra till Daretorp; och skulle dessa penningar af dem genast indrifvas. 

Församlingen beslöt, att planera att inhägna skolplanen vid Faleqvarna skola och skulle Jan Peter 

Peterssons stuga, som ligger alltför nära skolan, bortskaffas med det snaraste, emedan inget stängsel 

dessförinnan lämpligen kunde uppföras, hvadan man alltså måste dröja med den af stämman 

beslutade entreprenadauktionens utlysande i och för stängslets uppförande, till dess den nämnda 

stugan blifvit bortskaffad. Skolplanen utstakades hvarefter den 8 maj af J. Jonsson i Karsgården, C J 

Sandgren i Kulan och undertecknad och bestämdes dervid att densamma vid norra sidan skulle 

innehålla 14 famnar, vid den södra 10 famnar, vid den östra och vestra hvardera 20 famnar. 

Fråga om en ny brunns anskaffande vid härvarande skola afslogs för denna gång och beslöts i stället 

att den gamla brunnen skulle upprensas och förses med nytt brunnskar, så snart som möjligt. 

1878 ( juli) Stämman hade blifvit utlyst på det församlingen måtte höras om den ville inköpa tvenne 

stenstolpar och jernportar vid folkskolan i Slöta. Detta beviljades och uppdrogs åt Ol. Svensson i 

Madqvarn , Joh Andersson i Skattegården Smeby och Joh. Jonsson i Karsgården att se efter om de 

stolpar som stenhuggare Lars Forsberg hade till salu vore passande till sitt ändamål, eljest borde 

andra anskaffas. Ofvannämnda personer fingo ock i uppdrag att gå i författning om jernportars 

inköpande så snart som möjligt. 

1878 (aug)  Enkan Maja Stina Bergström från Nolegården tillerkändes en årlig skatt af 1,50 öre för 

den jord, på hvilken småskolan vid Wartofta är byggd. 

1878 (sep).  Med anledning af en klagoskrift, ställd till Kungl. Majt:s Bef.hafvande i Skaraborgs län 

och undertecknad L. Olsson af den 8 juni 1878 hade kyrkostämman blifvit utlyst att hållas ofvan 

nämnda dag. Wid föredragning af detta ärende yrkade Smebyborna, understödde af 

Faleqvarnaborna, att, ehuru visserligen ritning till småskolehusen ej angaf, att de omtalade fönstren 

skulle på dem anbringas, de likväl såsom ganska ändamålsenliga och åstadkommande mera ljus i 

skolsalen och lärarinnans rum, vore af behofvet påkallade. Då nu byggnadsdirektionen, hvaraf L. 

Olsson, klagande, är ledamot, hade fått frihet att vidtaga smärre förändringar, ansågo de att dessa 

förändringar på goda grunder blifvit vidtagna, utan att Smeby byggnadsskyldige medlemmar bort 

dem bekosta, då skolan är en församlingens gemensamma egendom. De öfvrige på stämman 

närvarande församlingsborna bestridde Smebybornas rätt att vidtaga förändringarna under 

åberopande att de ej vore att anses såsom ”smärre”, då en utgift af 100 kr derigenom uppstod, och 

påstodo fortfarande att Smebyborna skulle sjelfva betala fönstren, hänvisande till skolhuset vid 

Wartofta, der inga flere fönster än ritningen ger vid handen, finns, men hvilket hus likväl uppfyller sitt 

ändamål. För öfvrigt sade de sig vara sinnade igenmura de på skolan i Smeby öfverflödiga fönstren på 

det småskolehusen inom pastoratet måtte blifva lika – något som dock onekligen kommer att 

skämma utseendet både till det inre och det yttre.  Orsaken till att så få fönster funnos på skolhuset 

vid Wartofta sade Smebyborna härleder sig deraf, att detta hus byggdes före de andra och att man 

då ej hade reda på att så många fönster voro behöfvliga, hvarföre, om detta hus byggts sedan denna 

erfarenhet vunnits, äfven detta hus blifvit med så många fönster som de andra försetts. 

1879 (jan) Till lärarinna vid småskolan i Slöta antogs enhälligt Emma Fogelgren från Åsaka socken. 

1879 (aug)  Till stämmans ordförande hade från skollärare A. Andersson, som härstädes inkommit 

med en skrifvelse med begäran att församlingen skulle invändigt låta brädfodra hans bostadsrum och 

kök äfvensom insätta ventiler på kakelugnarna, emedan, till följd af den fuktighet, hvaraf rummen 

voro besvärade, hans helsa menligt angreps. Med anledning häraf uppdrog stämman åt Nils 



Pettersson i Kampagården och Joh Jonsson i Karsgården att jemte skollärare Andersson undersöka 

förhållandet och inkomma med kostnadsförslag. 

1879 (okt). Enligt uppdrag af kyrkostämma den 18 i denna månad hafva undertecknade denna dag 

tagit i öfvervägande skollärare Anderssons ansökan om hans bostadsrums brädbeklädnad till 

förebyggande af fuktigheten i desamma. Sedan Andersson afstått yrkandet om det nämnda rummets 

beklädnad, öfverenskomma undertecknade om följande af N J Pettersson framställda förslag: Salen 

och köket, i hvilka båda rum fuktigheten äro störst, böra å alla väggarne brädfodras till 4 fots höjd 

från golflisten, på det sätt, att bräderna anbringas i liggande men ej upprätt ställning, hvarigenom det 

skulle blifva lättare att framdeles, om så skulle behöfvas, utsträcka brädbeklädningen till väggarnes 

hela ytor. Om deremot endast de tvenne väggarne i hvardera rummen skulle brädfodras, mötte den 

svårigheten att tapeter å bräderna ej gerna kunde uppsättas, eller att de åtminstone snart dels 

lossnade och dels till följd af den annorlunda temperaturen sönderspricka. Genom nu föreslagna sätt 

att brädslå, kan rummens utseende likväl blifva vackert, om berörde beklädnad antingen strykes med 

passande oljefärg eller oljefernissa. Detta nu föreslagna sätt att förekomma fuktigheten i rummen 

och att derigenom göra dem helsosamma att bebo, blifver också ojämförligt billigare, enär dertill 

endast åtgå 420 kvadratfot bräder.  Dessa böra köpas i Sandhem, färdighyflade jemte passande lister, 

ty om ock inköpet blifver något dyrare, ersätts detta genom den billigare uppsättningskostnaden. 

Slutligen får vi tillstyrka att en luftventil å hvardera kakelugnen måtte blifva insatt, dels emedan det 

måste anses nödvändigt och dels emedan kostnaden derför ej kan blifva annat än ringa. 

1879 (dec) Frågan om småskollärarinnas tillsättande vid skolan i Wartofta uppskjöts till den 15 febr 

nästa år, inom hvilken tid ansökningar skall varda till skolrådet inlemnade. Som kändt vore, att 

tvenne lärarinnor inom församlingen tänkte söka platsen, af hvilka den ena redan inlemnat sin 

ansökan, skulle den ej anslås ledig, utan ville skolrådet antaga en af dem. 

Beslöts att inköpa ett ex till hvardera af småskolorna och ett till folkskolan af Dr. A. Stuhlmanns 

teckningstabeller. 

  



1880-talet 

1880 (febr) August Karlsson i Mellomqvarn hade till stämman inlemnat en räkning för sina besvär vid 

skolbyggnaden i Faleqvarna, i hvilken räkning upptagits bland annat 10 kr för ”upprättande af 

delningsförslag för körning till skolhusen i Slöta och Faleqvarna”. Stämman bestred hans befogenhet 

att derför debitera skolkassan, i synnerhet på den grund att de, som haft samma bestyr vid de andra 

skolorna, ingenting derföre erhållit, det var hans skyldighet att upprätta nämnda delningsförslag, då 

han för sin del befriats från körslor i Faleqvarna. Hvad räkningen för öfrigt beträffar, så ehuru 

stämman icke närmare kunde granska den, tycktes dock för många arbetsdagar vara upptagne i juni 

och juli månader – dock ville stämman lemna honom i ett för allt 18 kr i stället för 48,40 kr, hvartill 

räkningen uppgick. 

Till småskollärarinna i Wartofta antogs Anna Jonsson från Karsgården af Slöta socken. 

1880 (maj)  Den belöning af 20 kr som Kongl. Maj:t i nåder tilldelat skolläraren A. Andersson i Slöta 

för vaccinationens befrämjande, blef nu till honom öfverlemnade. 

1880 (okt) Beviljades af församlingens kyrkostämma enhälligt det ringa tillskott, som årligen 

erfordras på det att skollärare A. Andersson skall kunna komma i åtnjutande af en pension 

motsvarande hans nuvarande lön, af 700 kr, som han åtnjuter utom husrum, vedbrand och kofoder 

för 8 kalendermånaders läsning. 

1880 (dec) Medgaf kyrkostämman att till Carl Johansson i Örlid utbetala 2 kr och 15 öre för en poppel 

och några körsbärsträd vid Faleqvarna skola, hvilka han mot detta billiga inköpspris var villig att till 

skolan öfverlåta. 

1883 (okt) (kuriosa).  Med anledning av vederbörandes föreskrift att högtidlighålla 

fyrahundraårsminnet af Luthers födelse, beslöt stämman att denna minnesfest skulle firas lördagen 

den 10 nov. kl 5 em och att kyrkan sålunda skulle upplysas på vanligt sätt. 

1884 Lördagen den 23 febr. öppnades en privatskola i Wartofta. Undervisningsämnena äro 

kristendom, historia, geografi, naturkunnighet, aritmetik och välskrifvning. För de som så önska är 

äfven tillfälle berett att  inhemta de erforderliga kunskaperna till inträde i elementarskolans tredje 

klass. Amälningar till denna skola jemte närmare upplysningar kunna erhållas i P A Bergstens hus 

midt emot jernvägsstationen. E. Egertz. 

1884 (sept). Stämman, som erkändes vara lagligen utlyst, var sammankallad för att besluta om 

gräfning af en brunn vid Wartofta småskola. Sedan ärendet, som af skolrådet blifvit förberedt, inför 

stämman andragits, fattades enhälligt beslut, att en brunn för Wartofta skolas räkning med det första 

skall gräfvas samt att arbetet utlyses på entreprenadauktion. 

Skräddare S J Johansson under Nolgården, Slöta, som vid stämman var närvarande, upplyste, att han 

och skomakare K W Johansson Ax önskade bli delägare i brunnen och för den skull voro villiga att uti 

kostnaden för nämnda arbete bidraga. Denna önskan lofvade stämman tillmötesgå med det villkor, 

att skräddare Johansson under sin lifstid afgiftsfritt tillsläpper den jord, som för nämnda brunn kan 

erfordras, samt att bemälde Johansson och skomakare Ax antingen gemensamt eller endera bidrager 

med 1/3 af den blifvande entgreprenadbrunnen. Som skomakare Ax ej var vid stämman tillstädes, så 

kunde ej någon bestämd uppgörelse ske, utan utsåg stämman kyrkovärden J. Jonsson i Karsgården 

och spannmålshandlanden J Larsson från Wartofta att primo med Johasson och Ax på ofvan nämnda 

villkor söka träffa uppgörelse, att sekundo med enkan Maria Kristina Bergström i Nolgården på bästa 

sätt överenskomma om sådana villkor, att församlingen äfven för framtiden må besitta eganderätt af 



brunnsplatsen samt slutligen för det tredje utlysa entreprenadauktion på, öfvervaka och hafva tillsyn 

till arbetet. 

Fråga väcktes af skollärare Andersson om anskaffande af bleck- eller plåtcylindrar till ventilerna uti 

Slöta skolhus lärosalar. Att en sådan åtgärd vore behöflig och i hög grad skulle befordra både 

luftvexlingen och värmens bevarande derom var man ense, men såsom ärendet ej till denna stämma 

var utlyst, kunde beslut ej fattas. 

1884 (sept). Stämman, som erkändes vara i laga ordning tillkommen, var utlyst att med anledning af 

vid sista kyrkostämman väckt fråga om bleck- eller plåtcylindrars anskaffande till ventilerna uti Slöta 

skolhus lärosalar besluta rörande detta ärende. Efter en stunds öfverläggning om saken fattade man 

det beslutet att dylika cylindrar af galvansierad jernplåt skola med det allra snaraste anskaffas och 

uppdrogs ombesörjandet af detta verkställande åt skolrådsledamoten Johan Jonsson i Karsgården. 

1889 Af skolbarnen i Slöta skola erhöll vikarierande folkskolläraren derstädes vid examen den 17 

dennes som minne ett dyrbart väggur. 

1891 Till klockare, folkskollärare och organist i Slöta har valts vikarien på stället Sigfrid Fridén med 

42-98 röster. Andra förslagsrum Nathanael Netzler 20-24. 

Vid examen 30 nov 1891 öfverlämnades till vik. läraren Sigfr. Fridén ett prydligt fickur från barnen, 

som gåfva. 

  



1890-talet 

1892. Sigfrid Nathanael Fridén, född i Slöta, lärare 1892-1928. (Förlofvade 1892: Sigfrid Fridén, Nanny 

Lithander, påskafton 1892).  

Vid skolavslutningen (examen) fick läraren S. Fridén en större prydlig taklampa (1 dec).  Vid 

kyrkostämman godkändes utgifts- och inkomstförslaget 203 kr till kyrkan 1,789 till skolan. Afslogs en 

framställan om bränslebidrag till småskollärarinnorna till följd av de låga spannmålspriserna som 

menligt inverka på de skattedragande lantbrukarnas ekonomi. Ett yrkande om fortsättningsskola 

ansågs som onödig. Slöta församling har förut å kyrkstämman beslutat förändra lästiden i folkskolan 

från 6 dagar i veckan om 5 timmar till 5 dagar à 6 timmar, vilken förändring ännu ej hunnit stadfästas. 

1895. Skollärare Håkansson i Börstig inbjöd många af ortens lärare jemte kyrkoherde Linder och 

komminister Rosander. Fyra av de närvarande lärarna Lithander, Åsarp, Nyqvist Wartofta-Åsaka, 

Fridén i Slöta jämte läraren på stället höllo hvar sin lektion i olika ämnen med de i fortsättningsskolan 

gående barnen. Närvarande hvar äfven Selander i Floby, Venander i Brismene. Efter intagen middag 

utbyttes tankar och hölls kritik öfver lektionerna i två timmar. Vid 11-tiden skiljdes gästerna åt i den 

angenämaste sinnesstämning. 

 Fridén fick vid examen som gåfva 1 dussin matskedar af nysilver. 

1898:  Aftonskola i Slöta, lärare Fridén. Eleverna 16-30 år. Skrivning, räkning, geometri, bokföring, 

sång. 

1898 29 jan.  Dödsfall. Lärarinnan Anna Mathilda Jonsson från Wartofta. 41 år, 6 månader, 12 dagar.  

Auktion vid småskolan Wartofta aflidna lärarinnnan A M Jonssons kvarlåtenskap. 

1898 Från ordinarie kyrkostämman i Slöta den 27 maj skrifves bl a att folkskoleinspektören var 

närvarande. Trots detta ingen förändring av skolväsendet. Vid ny kyrkostämma i Slöta beslutades om 

skolförändringar 11 augusti.  

1899 (okt) Städning i skolan som förut af barnen. Vedbrand läraren höjdes till 20 kr. 

  



1900-1935 

1901 Samhällets aktade lärarinna, fröken Selma Johansson, har öppnat en liten sybehörsaffär. Detta 

för det synnerligen vackra ändamålet att skaffa medel åt en välartad fattig studerande yngling. 

1902: Vid kyrkostämma i Slöta tillstyrktes det med skolrådet gemensamma förslaget om gosslöjd 

nästa år.  

1909 Småskolärarinneplats i Vartofta tillträde 15 jan. 1909. Skolrådet. 

1910.  3 febr.Sistlidna torsdag företog lärjungarna i Slöta och Åsaka fortsättningsskolor en resa till 

Orreholmen. 

1911 15 juli. Entreprenad Slöta folkskola. Uppförande av tvättstuga och kolbod. 

7 dec. Avslutning av läsåret Slöta församling i kyrkan av Toft. Lärarpersonalen inbjudna till supé i 

Prästgården. Lärarna hade av barnen fått värdefulla presenter vid examen. Vid examen i Slöta erhöll 

läraren som present en lampa och lärarinnan en penningsumma. 

En talrikt besökt aftonskola för landtbrukets bokföring med deklaration har pågått i Slöta sedan den 

20 januari och afslutades i onsdags. Deltagarne, som varit 35 till antalet, öfverlämnade vid 

afslutningen (lärarens namnsdag) ett belopp af öfver 100 kr såsom valuta för vad de fått lära. 

Från socknens fortsättningsskolas lärljungar erhöll läraren samma dag ett belopp af 14 kr till inköp af 

något minnesföremål. 

1914 Extra kyrkostämma 22 jan. beslutade om nybygge av lärarbostad. Beslutad förändring af bostad 

till lärosalar, anbud före 1 aug. 

1917 Selma Johansson 37 ½ år, därav två i Björsäter. Avtackad med kaffeservis i silver, fruktkorg 40 

kr till en vilstol. 

Till lärarinna vid Falekvarna antagits Rut Olsson, Ö. Tunhem. 

1918 70 år fyllde den 8 maj förra lärarinnan Anna Olsson, Falköping. Uppvaktning bl a från Smeby 

rote, där hon verkat i över 30 år. 

1919 ?  Kyrkostämman 21 okt ansåg det byggnadsmässigt för dyrt införa folkskola i Falekvarna, då 

även Vartofta, Smeby och Synnerål skulle kräva detta. 

1920 Avskedshyllning: Lärarinnan vid Slöta folkskola, Emma Fogelgren, har från den 1 juli beviljats 

afsked med pension från sin tjänst. Sin sista examen höll hon samma dag och fick då mottaga 

hjärtliga tacksamhetsbetygelser från nuvarande och forna lärljungar, skolråd och församlingsbor. 

Hennes sista lärljungar förärade henne en silfverskål och forna lärljungar en större dyrbar matta. 

Efter slutad examen tolkade kyrkoherde Toft skolrådets och församlingens tacksamhet för hennes 

nitiska och trogna tjänst, som oavbrutet kunna fortgå i 42 år, samt önskade henne en angenäm 

tillvaro i sitt nya hem, där hon med hälsa måtte njuta den välbehöfliga vilan efter en väl förrättad 

lång arbetsdag. Handl. Nils Johansson, Falköping uttalade derpå i hjärtliga ordalag sitt eget och öfriga 

forna lärljungars tack till den vördade lärarinnan för den omsorg och ledning hon lämnat dem och för 

hvilka de alltjämt hade henne i tacksamt minne, hvarjemte han öfverlämnade ovannämnda matta 

med en önskan att hennes hälsa och krafter måtte komma stå henne bi, så att hon kunde förbruka 

den till sista tråden. 



En afskedsfest var den 8 dennes anordnad i Slöta samlingssal, till hvilken förutom den inbjudna 

lärarinnan, hennes vänner i församlingen talrikt infunnit sig för att ännu en gång trycka hennes hand. 

Därvid talade lärare Fridén om de skiftningar som skett inom församlingen under hennes långvariga 

tjänst samt uttalade kamraters och vänners sympatier för den avgångna. 

Ex. ord. lärarinna i Slöta, enda sökande Ingrid Charlotta Claesson, Säm, Älvsborgs län. 

1921.  Bland 17 sökande Dagmar Oskarsson från Rångedala, nästa läsår vid Falekvarna Småskola. 

1922 Anbud: Uppförande av trapptorn samt inredning av övre våningen 2 rum och kök lärarbostaden 

Slöta. 23 juni. 

1923. Skolfrågan i Slöta. Domkapitlets åläggande överklagat av skoldistriktet, återremitterat av Kungl. 

Majt. Slöta församling ålägges av domkapitlet att ordna skolfrågan (uraktlåtit trots påpekanden). B2 i 

Falekvarna, B1 i Slöta ”i enlighet med folkskoleinspektören”. Överklagades 31-10. Prosten Toft, 

landstingsman Fagerberg uppvaktar skolministern, klargöra församlingens synpunkter. 

1924 Då eldaren Alf. Jonsson infann sig i Falekvarna småskola för att verkställa eldning sistlidne 

tisdags morgon (11 mars) vid 7-tiden möttes han av intensiv rök, som ledde sitt ursprung från 

lärarinnebostadens kök, där eld således hade uppstått under natten eller morgonen. Strax därpå 

kommo även andra personer tillstädes för att söka släcka elden eller rädda inventarierna. Släckning 

syntes omöjlig i brist på vatten i skolans närhet. Man försökte med snö men utan verkan. Huset 

brann inom kort ner utom väggarna, som äro av sten och gjutmassa. Skolans inventarier hunno 

räddas, men större delen av lärarinnans lösöre gick förlorat. Huset är brandförsäkrat för 6.000 kr i 

länets brandstodsbolag. Inledning av elektrisk belysning skedde föregående höst. Lärarinnan 

däremot hade icke sin lösegendom brandförsäkrad, då hon blott som vikarie innehaft lägenheten 

sedan den 1 aug förra året. Hon får således en kännbar förlust, då hon redan hade full uppsättning. 

Lärarinnan bodde för närvarande icke i skolan utan i en gård och hade vid halvfemtiden föregående 

dag lämnat skolan utan att märka något misstänkt, som kunde så ödelägga hennes nya hem. Hur 

elden uppkommit har ännu ej hunnit utredas. (Skolan var belägen på sockenallmänningen). 

Skolrådet hade sammanträde samma dag för att besluta om hyrande av lokal för skolans verksamhet. 

Genom Kungl. Maj:t avgjord skolfråga i Slöta höstterminen 1925. Slöta B1, Falekvarna B2. (8-9 års 

behandling). 

Lyckad skolutflykt 2 juli. Fröken Claesson med sin sjätteklass. Varnhem, Axvall, Skara, Dagsnäs. Start 

vid 8-tiden i tvenne (trenne) bilar, tillbaka vid 8-tiden om aftonen. 

Till ordinarie småskollärarinna valdes 21 juli Dagmar Oskarsson (gift Sjöstedt 1933), Falekvarna – 24 

sökande. 

Anbud infordras å jordschaktning och grundläggningsarbeten för folkskolebyggnad i Falekvarna, före 

den 25 ds. Ritningar och arbetsbeskrivning finnes till påseende hos Erik Johansson, Falekvarna, som 

även lämnar erforderliga upplysningar. 14 sept. Byggnadskommittén. 

1925 Anbud å skolbyggnad. Grunden lagd. 2 lärosalar, bostäder, 2 lärare. Anbud före 1 febr. Erik 

Johansson  adress Kälvene. 

18 jan. Begravning Falköpings kyrka Anna Helena Olsson, född S. Ving. Första anställning i 

födelsebygden 1878-1909, lärare Smeby småskola, bosatte sig Prästgårdsgatan, Falköping. Skolrådet 

Slöta genom Fridén. Från skolbarn Kettilstorp, Smeby-Synnerål,  Ericson. 

Anbud lärarebostad Smeby under näststundande sommar. Mårten Gabrielsson, före 15 mars. 



Många anbud skolbygge (15 st). 8 i Falekvarna. 21.200-34.000 L- Hjärtman, Dalum. Smeby 6.850-

9900 Fr. Friberg. 

Smeby skola som fram till 1925 varit småskola, byggdes till och inrättades som B3-form, d v s 

inskrivning vartannat år. Ordinarie lärare fram till nedläggning 1942: Svea Hallberg, Dagny Olsson, 

Annie Vingkvist. 

Bland 54 sökande valdes fröken Stark. Ö. Gerum, till lärarinna i Falekvarna.  

(Hon innehade denna tjänst till 1945). 

FT nr 63. Invigning av Falekvarna skola den 3 augusti 1925. 

1926. Skolhusbyggnad i Vartofta. Anbud senast den 15/2. C L Belth. 

Orgeln i Falekvarna skola tillverkad av Johan Gabrielsson, Brunnsgården, Kälvene. 

27 juni. 70 år. Städerskan vid Smeby skola, Charlotta Gustavsdotter. Att hennes högtidsdag ej skulle 

gå spårlöst förbi, därom drogo damerna i hennes grannskap försorg. De anordnade ett riktigt 

kaffebord i skolsalen, kring vilket fylkade sig utom jubilaren ett 30-tal damer, som fröjdade sig 

tillsammans med henne. Dessutom förärade de Lotta värdefulla presenter samt ett kontant belopp. 

Skolrådet i Slöta tog tacksamt emot ur av Westerstrand. Tillsättning e.o. lärarinna i Smeby. 

Beslutades försälja gamla skolan i Vartofta, en del gymnastikredskap ska inköpas. 

19/2 1927. Invigning av Vartofta skola. Lärarinna Ingrid Claesson. Hon kom till Slöta skola 1920. 

29 mars 1928. Dödsfall Sigfrid Nathanael Fridén, nära 60 år. 

E.o. lärarinnebefattning Smeby Skola B3, nästa år ordinarie. 4 juni.  

Till organist och folkskollärare i Slöta: Förslag: 

1. Emil Johansson, Tiarp 

2. John Sandström 

3. Nils Remne, Vistorp 

1930. Folkskollärare S. Rutersten, Kvänum, antagen bland 70 sökande höstterminen 1930 i Slöta. 

1931 Skolutflykt i bussar från Slöta och Falekvarna skolor. Kälvene – Broholm – Mullsjö; 

fiskodlingsanstalt, Nykyrke kyrka, Ryfors 

1935 Folkskollärare Sandström vikariat i Närke. Under första tiden av hans tjänstledighet med 

avseende på fortsättningsskolan Elsa Stark, förordnad som vikarie i Slöta. 7 jan. 

  



 

UPPGIFT OM LÄRARE 

1810: Anders Mattsson, barnalärare Slöta 

1847: Anders Andersson – till 1888 

1868: Klara Lund, småskollärarinna i Smeby distrikt, 1 febr. 3 ½ mån. 

1870: Maria Olofsdotter i Smeby 

1871: Stationerna var: 

            Smeby-Kättilstorp-Synnerål 15 febr – 15 maj Maria Olofsdotter 

            Vartofta och del av Löfberga rote 15 maj – 15 aug – Gustaf Andersson 

             Saleby och Slöta byar 15 aug – 15 nov – Kristina Hjellman 

             Falekvarna och därtill gränsande delar av Löfberga rote bestäms senare. 

             Ytterligare en lärarinna skulle anställas. (Klara Andersson) 

1872: Sofia Engström och Nanny Svedberg antagna som småskollärarinnor. 

1873: Klara Andersson, Goagården, Selma Sandblom Vistorp 

1874: Selma Sandblom, Nanny Svedberg, Björkäng 

1876: Vid Vartofta och Smeby densamma lärarinna som föregående år. Slöta och Falekvarna: Hanna  

            Lydia Andersson 

1877: Slöta: Hanna Lydia Andersson; 

           Smeby: Maria Karlsdotter, Värsås; 

1877:   Falekvarna: Wilhelmina Berggren, Skara 

            Vartofta: Nanny Svedberg, Brunn;  

(Efter slutad examen i Wartofta småskola i Slöta församling  den 6 sistlidna november mottog 

lärarinnan Nanny Svedberg i gåfva av barnens föräldrar en kaffekanna af nysilfver. Med denna skänk 

åsyftade de att gifva uttryck åt sin tillfredställelse med hennes sätt att handhafa undervisningen och 

behandla sina lärjungar. 

1879: Emma Fogelgren antogs för Slöta småskola. Hon var från Sk. Åsaka och stannade kvar i sin 

tjänst till 1920. 

1880: Vartofta småskola: Anna Matilda Jonsson, Karsgården  (avled 1898) 

1882: Smeby småskola: Anna Olsson, S. Ving, i tjänst till 1909  

1890: Falekvarna småskola: Selma Johansson, avtackad 1917 

1892: Sigfrid Natael Fridén, Slöta till 1928. Vikarie något år tidigare. Död 1928 60 år gammal. 

1900: Vartofta: Hulda Ramsén 



1902: Vartofta: Edit Gustavsson 

1909: Vartofta: Anna Fredgell, kvar t o m ht 1939 

1909:  Smeby: Hilma Siberg 

1917: Falekvarna: Ruth Olsson 

1920: Smeby: Hedvig Johansson 

1920: Ingrid Claesson, Slöta, till Vartofta 1927 när ny skola i Vartofta var klar 

1921: Falekvarna: Dagmar Oskarsson (gift Sjöstedt 1933) t o m vt 1946 

1925: Elsa Stark, Falekvarna, till 1945. Vikariat i Slöta 1935 

1928: J A Sandström, Slöta från ht 1928, 1935 till vikariat i Närke, ersättare Elsa Stark 

1930: S. Rutersten,Kvänum – folkskollärare i Slöta 

1937: Thure Marlebäck, från vt 1937 

- 1942: I Smeby: Svea Hallberg, Dagny Olsson, Annie Vingkvist 

 


